5

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2019                                                                                                                           № 159-п

п. Тюльган

«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

«По оздоровлению муниципальных финансов Тюльганский район

на 2019 год»
В целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Тюльганского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») «По оздоровлению муниципальных финансов Тюльганский район на 2019 год» согласно приложению.
2. Администрации района и руководителям самостоятельных структурных подразделений администрации района:
2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий «По оздоровлению муниципальных финансов Тюльганский район на 2019 год» (далее  - план).
2.2. Представлять в финансовый отдел администрации Тюльганского района  отчет о ходе реализации мероприятий плана в установленные сроки.
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет» и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2019 года.
Глава муниципального образования

Тюльганский район

              И.В. Буцких

	Разослано:
	Администрация района, комитету по финансово – экономической вопросам администрации района, комитету по делам молодежи и спорта, финотделу, РОО, отдел культуры, всем сельпоссоветам.

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Тюльганский район

от 22.03.2019  № 159-п
План мероприятий («дорожная карта»)
«По оздоровлению муниципальных финансов Тюльганский район на 2019 год»

1. Обеспечение достижения показателей социально-экономического развития муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения консолидированного бюджета муниципального района за 2019 год по сравнению с уровнем исполнения 2018 года
	Администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежеквартально до 5 числа за отчетным кварталом
	Темп роста 2,0 процента к уровню 2018 года

	2.
	 Обеспечение темпа роста объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) за 2019 год по сравнению с уровнем 2018 года
	администрация Тюльганского района,
	По итогам года
	Темп роста 72,8 процентов к уровню 2018 года

	3.
	Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения в 2019 году
	администрация Тюльганского района,
	По итогам года
	Темп роста 0,0 процентов к уровню 2018 года

	4.
	Обеспечение соответствия уровня средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы с Указами Президента Российской Федерации и параметрами, установленными соглашениями, заключенными между соответствующими органами исполнительной власти и муниципальными районами
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	Отношение средней заработной к средней заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по области),  процентов:
-средняя заработная плата работников учреждений культуры – 82,8;

- средняя заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей – 103,4;

	5.
	Отсутствие роста просроченной кредиторской задолженности по обязательствам местного бюджета и муниципальных учреждений
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	0,0 рублей

	6.
	Снижение недоимки по неналоговым доходам в консолидированный бюджет муниципального района (за исключением недоимки, в отношении которой предприняты меры взыскания в судебном порядке), главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального образования
	Администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	Отсутствие роста к отчетному периоду

	7.
	Количество окон организованных для приема заявителей в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (территориальных обособленных структурных подразделениях)
	администрация Тюльганского района,
	Ежеквартально до 5 числа за отчетным кварталом
	13 окон

	8.
	Размер муниципального долга на 01.01.2020 в объеме, не превышающем размера муниципального долга, сложившегося на 01.01.2019
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	0,0 рублей

	9.
	Размер дефицита бюджета муниципального района, установленный решением о бюджете, а также размер дефицита бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год, в объеме, не превышающем суммы остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2019 и поступлений в 2019 году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	0,0 рублей

	10.
	Отсутствие по состоянию на 31 декабря текущего года просроченной кредиторской задолженности по заработной плате, начислениям на выплаты по оплате труда, коммунальным услугам местного бюджета и муниципальных учреждений
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	По итогам года
	0,0 рублей

2. Мероприятия по повышению эффективности бюджетных средств
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	 до 1 августа
	Отсутствие неэффективных льгот

	2.
	Представление до 5 августа 2019 года в министерство финансов Оренбургской области (далее – министерство финансов) результаты оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	до 5 августа
	Своевременное предоставление информации

	3.
	Утверждение до 1 сентября 2019 года план по устранению с 1 января 2020 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) (изменений в план), и обеспечить вступление в силу нормативных правовых актов муниципального района
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	До 1 сентября
	Утверждение плана до 1 сентября

	4.
	Утверждение не позднее 1 марта 2019 года план мероприятий (изменения в план) по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на очередной финансовый год и плановый период, включающего мероприятия по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и расходов на управление, а также численности работников бюджетной сферы
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	До 1 марта
	Утверждение плана до 1 марта

	5.
	Утверждение плана по отмене с 1 января 2020 года, установленных муниципальным районом расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Оренбургской области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления, в срок до 1 апреля и обеспечить принятие и вступление в силу нормативных правовых актов муниципального района, направленных на реализацию указанного плана
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	До 1 апреля
	Отсутствие расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Оренбургской области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления

	6.
	Соблюдение установленного Правительством Оренбургской области норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежеквартально до 5 числа за отчетным кварталом
	Не превышение установленного Правительством Оренбургской области норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих

	7.
	Обеспечение неувеличение общей штатной численности работников муниципальных учреждений муниципального района, финансируемых из местного бюджета, за исключением случаев увеличения штатной численности работников муниципальных учреждений в результате ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности, либо в результате передачи указанных объектов из федеральной и (или) государственной собственности Оренбургской области в муниципальную собственность, а также в случае увеличения численности получателей муниципальных услуг и наделения полномочиями, переданными органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежеквартально до 5 числа за отчетным кварталом
	Отсутствие роста численности

	8.
	Заключение соглашений по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований между муниципальным районом и сельскими поселениями, являющимися получателями дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	администрация Тюльганского района
	До 1 марта
	Заключение 13 соглашений по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований между муниципальным районом и сельскими поселениями

	9.
	Организация работы по сокращению (недопущению) просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов и муниципальных учреждений муниципального района
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	Ежемесячно  до 5 числа за отчетным месяцем
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов и муниципальных учреждений муниципального района

	10
	Обеспечение отсутствия бюджетных кредитов, планируемых к привлечению из областного бюджета, предусмотренных в качестве источника финансирования дефицита бюджета муниципального района в решении о бюджете муниципального района сверх сумм бюджетных кредитов, решение о предоставлении которых принято министерством финансов
	администрация Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	2019 год
	0,0 рублей

	11
	Не устанавливать расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Оренбургской области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления
	администрация Тюльганского района
	В течение года
	Отсутствие расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Оренбургской области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления

	12
	Обеспечение перехода на эффективный контракт работников отраслей социальной сферы муниципального района
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района
	2019 год
	100,0 %

	13
	Обеспечение создания конкурентной среды и условий для выхода на муниципальный рынок социальных услуг социально ориентированных некоммерческих организаций
	администрация Тюльганского района
	2019 год
	2 организации СОНКО

	14
	Представление в министерство финансов бюджетные проектировки по расходам на оплату труда и коммунальных услуг по форме и в сроки, установленные министерством финансов
	Главные распорядители бюджетных средств Тюльганского района, органы местного самоуправления муниципальных образований входящих в состав Тюльганского района
	по форме и в сроки, установленные министерством финансов
	Своевременное предоставление информации

	15
	Направление в министерство финансов на заключение основные параметры проекта бюджета муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального района по видам источников; программа муниципальных заимствований и основные направления долговой политики муниципального района с приложением проекта решения о бюджете, а также документов и материалов к нему после одобрения администрацией муниципального района
	администрация Тюльганского района
	не позднее 15 ноября
	Предоставление проекта бюджета в электронном виде и на бумажном носителе

	16
	Утверждение (при необходимости внесение изменения) графика регистрации прав муниципальной собственности на объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на бесхозяйные на 2019 год
	администрация Тюльганского района
	2019 год
	Наличие графика регистрации прав муниципальной собственности на объекты жилищно-коммунального хозяйства

УО.КНМ\УО.КАС.231\D:\Мои документы\Александр\доп. образование\2012-2013\Дорожная карта\Доп обр.doc

_1614602619.bin